



2021 m. liepos 26 d.
Vilnius

Siunčiama tik elektroniniu paštu

Valstybinei ligonių kasai prie
LR Sveikatos apsaugos ministerijos
Europos aikštė 1, 03505 Vilnius
Gavėjai: vlk@vlk.lt

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybai
prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Konstitucijos pr. 12-101, 09308 Vilnius
Gavėjai: info@sodra.lt

LR Sveikatos apsaugos ministerijai
Vilniaus g. 33, Vilnius 01506
Gavėjai: ministerija@sam.lt, kazys.rusinskas@sam.lt

Dėl medicininės reabilitacijos teikimo onkologiniams pacientams

Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacija (POLA) šiuo metu ypač dažnai sulaukia informacijos iš susirūpinusių bendruomenės narių dėl skiriamos medicininės reabilitacijos ir trumpų siuntimo galiojimo terminų.

Šiuo metu galiojantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. sausio 17 d. įsakymas „Dėl medicininės reabilitacijos ir sanatorinio (antirecidyvinio) gydymo organizavimo“ Nr. V-50, nustato, kad medicininę reabilitaciją pacientui skiria ir siuntimą išrašo jį gydantis gydytojas, įvertinęs diagnozę, sveikatos būklę, ligos sunkumą (atsižvelgdamas į fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojo rekomendacijas). Išduodant siuntimą, pacientas turi būti informuojamas, kuriose asmens sveikatos priežiūros įstaigose (toliau – ASPĮ) (nurodyti bent 3) teikiamos atitinkamos asmens sveikatos priežiūros paslaugos. Pacientas pasirenka, kurioje ASPĮ pageidauja gauti siuntime nurodytas asmens sveikatos priežiūros paslaugas. (Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2008 m. birželio 28 d. įsakymo „Dėl siuntimų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti išdavimo, įforminimo ir atsakymų pateikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ Nr. V-636 (toliau – Siuntimų išdavimo tvarka), 14 p.). Atsižvelgus į tai, reabilitacijos įstaigą pacientas gali pasirinkti pats arba rekomendavus gydytojui, kai gydantysis gydytojas jį informuoja apie reabilitacijos paslaugas teikiančias įstaigas. Nors siuntimo dokumentus sutvarko siunčiantysis gydytojas kartu su teritorine ligonių kasa, vis dėlto gydymo įstaigai pateikta pažyma galioja tik 10 kalendorinių dienų. Taip pat vadovaujantis bendrąja tvarka, numatyta Siuntimų išdavimo tvarkoje, šiuo metu siuntimas galioja ne ilgiau kaip 30 dienų. Būtent per šį laikotarpį pacientas privalo užsiregistruoti į eilę asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti, priešingu atveju, siuntimas nustoja galioti.

Vis dėlto, nepaisant įtvirtinto reguliavimo, iš POLA bendruomenės pacientų girdime, kad šiuo metu pasinaudoti medicininės reabilitacijos paslaugomis yra ypač sudėtinga. Praktikoje mūsų pacientai susiduria su situacija, kad nepaisant to, kad pacientams yra skiriamas medicininis reabilitacinis gydymas, susisiekus su sanatorijomis bei kitomis medicininės reabilitacijos paslaugas teikiančioms įstaigomis, jos neturi laisvų laikų arba yra pasiūlomas registracijos laikas po 30 d., kuomet siuntimas jau nebegalioja.

Suprantame, kad dėl šalyje taikyto karantino šiuo metu galimai yra išaugęs pacientų, kuriems yra reikalinga medicininė reabilitacija, srautas, tačiau, manome, kad turi būti imtasi efektyvių priemonių, siekiant išspręsti šią susiklosčiusią situaciją. Visu pirma, dabartinis siuntimo galiojimo terminas neatitinka realios situacijos ir yra per trumpas. Pacientas yra įpareigojamas pakartotinai kreiptis į savo gydytoją, kad jam būtų išrašytas naujas siuntimas. Tokiu būdu yra papildomai apkraunamas tiek pacientas, tiek ir siuntimą išduodantis gydytojas.

Taip pat, tuo atveju, jeigu pacientas sutinka už reabilitacijos paslaugas susimokėti pats, registracijos laiku yra žymiai daugiau ir pacientas reabilitacinį gydymą gali gauti kelių dienų bėgyje. Pažymime, kad atsižvelgus į sudėtingą onkologinių pacientų gydymo procesą, reabilitacija tokiems pacientams yra ypač reikalinga. Siekiant pasiekti

geriausių gydymo rezultatų, tam, kad pacientas kuo greičiau galėtų grįžti į visuomenę ar darbą, būtina užtikrinti, kad toks pacientas turėtų teisę laiku gauti jam reikalingas medicininės reabilitacijos paslaugas.

Atsižvelgus į tai, kas nurodyta aukščiau, prašome apsvarstyti galimybes pratęsti siuntimų galiojimo terminus ir nustatyti, kad siuntimas galioja iki tol, kol pacientas yra užregistruojamas medicininės reabilitacijos paslaugoms.

Tikimės Jūsų bendradarbiavimo ir išiklausymo sprendžiant šį onkologinių pacientų bendruomenei ypač aktualų klausimą. POLA atstovai yra pasiruošę rašte minimas problematikas aptarti detaliau, todėl kilus papildomų klausimų kviečiame kreiptis į POLA direktorę Neringą Čiakienę (mob.tel +370 630 60636; el. paštas neringa@pola.lt).

Primename, kad POLA yra skėtinė nevyriausybinė organizacija, šiuo metu vienijanti 30 onkologinėje srityje veikiančias nevyriausybinės organizacijas ir turinti daugiau nei 23 000 bendruomenės narių. POLA yra skaidri ir nepriklausoma, onkologinių pacientų interesus atstovaujanti organizacija, kurios misija – dėti visas įmanomas pastangas siekiant pagerinti onkologinių pacientų ir jų artimųjų gyvenimo kokybę.

Pagarbiai
Neringa Čiakienė
POLA direktorė

